ekouium litteras dedi, quibus Henricum, Sa-
muelis F. Calandrum domesticum meum (de
cuius indole, ingenio, & memoria præcla-
ram animo meo spem concepi, & qui tum ipse
quoque specimen aliquod industriæ & profe-
ctus sui literis illis adiunxerat) de nota melio-
re illi commendauit, & petij, si quid forte istic,
ex ijs bonis & redditibus, qui iam olim à majo-
ribus pietati & litteris, earumque cultoribus
consecrati sunt, vacaret; vt tum præ alijs hu-
ius paulo ante à me nominati Calandri ratio
haberetur. Quæ ipsa res, vt iam quoque eo
felicius procederet; hunc etiam publicum, &
forte satis simul importunum monitorem &
interpellatorem quasi succenturiatum epistolæ
illi volui subiungere. Non enim verebar, vt
apud vos viros prudentissimos, & momenta
omnium officiorum præclarè intelligentes, in
suspicionem alicuius impudentiæ, à quo vitio
toto vitæ meæ tempore alienissimus esse stu-
dii, inciderem; cum pudor propter amici
commoda & necessitates depositus, non mo-
do non improbetur; verum laudetur quoque
magnopere, cum ab alijs, tum vero imprimis à
poëta Venusino. Et certe nemo, nisi omni pie-
tate & humanitate planè destitutus, huiuscce-
modi officiola, quæ amicorum, præsertim iam

defunctorum, liberis præstantur, in partem rapiere potest deteriorem, nisi quis forte, quod
hac ætate, & his moribus non infrequens est,
id quod manu dextra porrigitur; ipse sinistra
velit accipere. Præterea cum non sine dolore
vestro yobis constet, quanto astu & yafricie
Diabolus effecerit, ut integrissimus ille seruus
Christi Samuel (cui, propter spectatissimam
innocentiam, viuo labes procul dubio huius-
modi aspergi non potuisset) iam piè defunctus,
apud stultam & rerum omnium ignaram plebe-
culam ita deformaretur; vt is, qui paulo ante
tanta cum admiratione & intentione auditus,
amatus, obsequiatus & cultus, tantaque cum
commiseratione, gemitu & lacrymis, tam fre-
quenti funere, & sepultura singulari fuerat co-
honestatus; tam subito apud vulgus, & qui-
dem auditores suos, aura nimirum populari in
contrarium conuersa, male audire, & calum-
nijs ac mendacijs vanissimis cœperit exagita-
ri. Ita quidem, vt ipsius quoque fides, pietas,
& doctrina (id enim callidus ille & iuratus ge-
neris nostri hostis potissimum spectauerat) a-
pud nonnullos in dubium vocaretur. Quasi
vero cadaueris illius arefacti (homines eruditii
eo nomine σκελετὸν vocant) quod à Pharma-
copola quodam & medico iamdudum in hac
quoque

quoque Academia nobis noto, Nicolao Alburgio Dano, cum is Stralsundio Neobrandeburgum commigraret, apud Samuelem hunc fuerat depositum, & in translatione supellestilis tandem inuentum, nullus alius usus esse potuerit, quam is, quem homines superstitionis, aut artibus magicis dediti, nescio quibus causis illi affingunt. Notum autem est hominibus, non tantum doctis, verum ijs quoq; qui eorum quæ in quotidiana vita paſſim geruntur & sunt, non planè sunt ignari, & præsertim his, qui in iuuentute sua non perpetuo domi & apud matrculas suas delituerunt; sed ad exemplum Vlyssis aliorum quoq; hominum mores & v̄bes accuratius sunt contemplati; notum in hoc huiuscmodi hominibus est, quam illæ ossium corporis humani aridorum compagines, præsertim in Scholis & officinis medicorum & chirurgorum, frequentes sint: quam studiose in bibliothecis aut aliis supellestiliis Academicarum receptaculis asseruentur: quam crebro in Scholas philosophicas & physicas, ocularis, vt vocant, demonstrationis gratia inferantur, & palam ostendantur: aut ubi illæ desunt, quam cupidè earundem picturæ ad viuum expressæ, a physiologia studiosis expectantur. Cuius ipsius rei testes vix usquam alibi plures, quam apud Stralsundenses ciues vestros, quos peregrinationibus longinquis, & præsertim Italicis delectari notissimum est) reperero. **Vi-**
derunt enim, credo, multi eorum, qui Romæ in

Hospitali, quod vocant S. Mariæ de consolatione, fuerunt, σκελετὸν illum, quem Antonia quædam in testamento ex suo cadavere fieri, & eo in loco viris & inuenibus eruditis contemplandum proponi voluit. Id quod inscriptio quoque addita testatur, in qua ipse quasi sceletos viatorem primo versibus compellat, dēinde soluta quoque oratione verum sui vsum aspicientibus indicat, hoc modo.

Carnibus orba suis cur sint hæc forte requiris

Iuncta tamen iusto corporis ossa situ?

Sic mandata dedi viuens Antonia quondam,

Et moriens eadem iussa suprema dedi,

Vt sceletos fierem, medici quo discere possent

Quanta forent, quot, quo, quælibet ossa lo-

Quod iussi fecit Gisbertus. gratia magna (co.

Huic maneat. satis est lux mihi perpetua.

Quod hoc vides, amice, corpus, sine cor-

pore, ne stupeas, aut damnes quisquis es.

Testamento sic ipsa caui, vt hoc, quod

cernis, fierem, Philosophis ac Medicis sa-

crum. Horum si es de numero, sacro le-

gato vtitor: sin profanus, indoctus; hinc

oculus abscedito.

Sed quid testimonij tam longè petitis no-

bis opus est? cum vel nostra hæc, vobis tam

vicina, Rostochiensis Academia hac in parte

fatis.

facis facere cuilibet volenti, & iam olim potuerit, & adhuc hodierno die possit. Anni iam sunt xxvj, aut etiam plures ijs, cum clarissimus ille medicus & philosophus Iacobus Bordingus, antequam ad sereniss. Daniæ regem Christianum auocaretur, doctrinam de situ & structura ossium in hac schola inuentuti proponeret. quo quidem ipso tempore, subinde videbam Philippum Bordingum, tum adhuc adolescentulum (eum nimirum qui postea adulterior, superiori peste in vrbe vestra Stralsundio quoque grassante, medicinam faciens, apud vos, in flore ætatis, extinctus est) patrem in auditorium prodeuntem pone subsequi, gestantem sub palliolo suo calathum, in quo certorum ossium ex sceleto exemptorum numerus, de quibus scilicet ea hora docendum erat, continebatur. Id quod vna mecum Samuelem quoq; nostrum tum vidisse facilem cederim. Illud certissimum est, quod de Gerardo Nennio Sleidano, medico & mathematico eximio, & trium illarum celebrium linguarum cognitione peritissimo, & dexteritate in docendo paucis secundo, (cui etiam Samuel hic noster intima familiaritate coniunctissimus esse solebat) obiter commemorare hic libet. Is igitur cum celebs adhuc, in collegio Sylua-

ni apud nos domicilium suum haberet; iuxta
lectulum, in cubiculi sui pariete, erectum habe-
bat afferem dolabra laevigatum, in quo Sceletos
pueri cuiuspiam, integrum omnium humani
corporis ossium figuram & coagmentationem
repræsentans, erat affixus. Quem ille semper
in conspectu habere, & aliis quoque earum
rerum studiofis commonistrare, & in lectiones
quoque publicas, maximè cum eruditissimum
Galeni de ossibus libellum explicaret, saepen-
tero inferre solebat. Vnde etiam factum esse
arbitror, cum Samuel hic noster quotidianus
& indefessus Nennij huius auditor fuisset, &
usum sceleti præclarè intelligeret; vt cadaver
illud arefactum libentius & facilius passus sit à
pharmacopola illo, alio commigrante, domi
suæ deponi: cum præter usus supradictos, ipse
quoque alias quosdam, ab hominis Christiani
officio minimè alienos, percipere ex eo posset.
Quid enim in seriam conditionis & mortis no-
stræ cogitationem evidentius & expressius nos
deduxerit? Quidnam celebratum illud QVID
FVISSI? QVID ES? QVID ERIS? exactius
menti, cogitationibus & oculis nostris repræ-
sentauerit? Quidnam ex omnibus ès ή ανεξ-
χωτος σο@ιαρ τῷ πνεύμαντος (vt Basilius in
Homilia quadam loquitur) melius & plenius
nos

174

nos deduxerit? Eam autem optimi huius Samuelis naturam et consuetudinem fuisse, omnibus bonis viris, qui familiariter ipso vni sunt, notum est; ut omnium honestarum & laudabilium rerum & artium amore & studio tenetur prorsus insatiabili. Hinc disciplinarum physicarum & mathematicarum non vulgaris cognitio. Hinc tot herbarum notitia: & succos seu liquores salubres artificiose ex ijs eliciendi, cum singulari industria, & tenuiorum pauperumq; utilitate coniuncta scientia. Non igitur mirum erit homini eruditio *in Litteris si au-*
diat, sceleto quoq; corporis humani Samuelem
delectatum esse; cum aliarum pœnè omni-
um, etiam si minutissima essent, liberalium stu-
diorum tractatione tantoperè afficeretur. Me-
mini ego ipse eum, cum adhuc Rostochij esset,
licet longè me adultiorem, subinde tamen ad
lectiunculas & repetitiones meas domesticas
ventitare, quod rationem dimetiendorum &
componendorum carminum, quam in puerili
institutione non ita solide percepisset, se ex me
discere velle affirmaret. Qui igitur rerum, (ut
vulgò iudicantur, & reuera, si cum maximis il-
lis conferantur, etiam sunt) vñq; adeo tenuium
discendarum tanto teneretur desiderio; eum-
ne mirabimur in admirabilem illam & solidæ

voe

voluptatis plenissimam corporis humani fa-
bricam, tamquam in amplissimum diuinæ sa-
cientiæ, omnipotentiæ, & bonitatis theatrum,
nonnunquam oculos suos defigere voluisse.
Præsertim cum ad humanæ fragilitatis, & mor-
tis quoq; contemplationem & meditationem,
eiusdem spectaculi opera, via maximè compen-
dioſa dederetur. Quam quidem ipsam mor-
tis meditationem Samuelem hunc nostrum, e-
tiam iucunditatibus & gaudijs, si qua fuerunt,
stis semper solitum fuisse interponere ; dome-
stici omnes & familiares testes ei esse possunt.
Memini etiam ego ipse, cum postremo in his
terris domi suæ apud vos eum iniuiserem, me
in instrumentum quoddam ipsius Musicum in-
cidere, cui ille calviam, & tibias hominis
mortui affabre appendi iussisset, ea quidem in
organii illius parte, quam epitoniorum, vt vo-
cant, manubria tangent, perpetuo ob oculos
versari necesse esset. Ex quo facile perspicie-
bam, quibus cogitationibus, etiam in ludicris,
animus ipsius potissimum occuparetur. Id
quod etiam beatissima, & paulo post subsecuta
illus in meliorem vitam commigratio, longè
adhuc evidentius demonstrauit. Ex quibus
omnibus luce meridiana clarius est, quanta e-
tiam in dormitorio suo subterraneo iniuria af-
fectus

fectus sit noster ille Samuel ab ijs, qui ex ea-
 daueret illo occasione arrepta, tot probris &
 calumnijs optimum & innocentissimum Chri-
 sti ministrum, & tam præclarè de Ecclesia sua
 meritum, proscindere & deformare; aut etiam
 excusationibus suis frigidis, dubijs & malicio-
 sis, suspicionem illam in animis multorum
 magis confirmare, quam extinguiere non erti-
 buerunt. Ego profecto quoties de casu hoc
 antea pæne inaudito cogito; toties cum admis-
 ratione rideo vanitatem & flutiam nonnullo-
 rum, qui ita dediti sunt auræ populari: atque
 ita prorsus ab ea dependent, vt inde quasi vi-
 uere & sustentari, & in ea summum quoq; bo-
 num suum positum esse existimare videantur.
 Quod ipsum quam multos, & quidem summos
 quoq; viros, turpissimè deceperit, historiæ te-
 stantur, & idem ex hoc quoque casu clarissime
 apparet. Samuele hoc dum vinneret, vix quis-
 quam ex eo ordine auditoribus suis carior, vix
 quisquam plebi amabilior, vix quisquam vni-
 versis admirabilior videbatur. Ad hunc enim,
 quotiescumque doceret, turmatim confluere,
 hunc in oculis & ore habere, hunc de rebus
 dubijs consulere, huitis responsa tanquam ora-
 cula exigere, & impetrata exosculari solebant.
 Credisset aliquis, hunc amorem adeò altas &

fig.

firmas in eorum animis radices egisse, ut nullis vñquam mendaciis, nullis obtrectationibus, nullis denique calumniis euelli ex iis posset. Quid autem, tam breui tempore interiecto, postquam videlicet rumor de infelici isto cadasuere nonnihil percrebterat, acciderit, vobis viri prudentissimi notitus est, quam aut velletis, aut factum esse expedit. Prudenter vos quidem, ut egregios veritatis & innocentiae patronos & vindices decuit, in rem totam inquisiuitis: & veritate cognita, grauissimo interdicto publice proposito vetuistis, ne quisquam iurisdictioni vestrae subiectus, temerariæ illi, bonis & innocentibus maledicendi, eosque calumniandi libidini deinceps indulgeret. In quo ipso obedientiam quoque debitam, à subditis vestris præstitam vobis esse non dubito. Cum autem maledicto nihil sit velocius: nihil cupidius excipiatur: nihil facilius & expeditius, in loca etiam longissimè inters distantia dissipetur: nihil tenacius animis hominum, maximè suspiciosorum, infideat: non abs re facturum me arbitrabar, si hoc loco eiusdem calumniæ publicè quoque mentionem facerem, & amici mei optimi & desideratissimi famam & existimationem

nem, quantum quidem in me esset; etiam post mortem mihi carissimam esse ostenderem: eiusque seriam defensionem, mihi ut credo non inhonestam, suscipere. Etiam si enim nequaquam mihi sit obscurum, apud bonos & intelligentes huiusmodi scriptoribus opus non esse; apud malos autem & imperitos parum aut nihil iisdem profici solere: tamen falsis rumoribus deceptorum, & adhuc sanabilium, maximè aptid exteros degentitum, opinionibus, hac opera consulendum esse censui. Quos etiam, probè scilicet iis, quæ hic & in epicedio narravi, cognitis, æquiores huic Samueli nostro futuros esse non dubito. Præseitum cum recordantur, præstantissimis quibusque & sanctissimis viris, hoc quasi proprium in his terris fuisse, ut calumniæ & malevolentiae mortis penitus effugere non possent. Quid innocentissimo illi Athanasio contigerit notum est: quem brachio Arsenij anagnostæ Alexandri ad artes magicas abiuti, quamvis Arsenius ille adhuc in vita esset, Ariani impudentissimè calumniabantur. Alios, quos recitare ex historiis pene infinitos possem, libens pretereo; & sicuti in bonorum & candidorum vi-

forūm

rorum iudiciis libenter acquiesco: ita nigro-
rum & imperitorum susurros tantidem facio,
quanti aut numerum lupus, aut torrentia flu-
mina ripas. & id ipsum alijs quoque censeo fa-
ciendum. *ἰχθὺος τὸ ἀλυθές*, quod aliquandiu
premi quidem & mergi; opprimi autem, &
penitus submergi potest nequaquam. Hone-
stissimo interim S.P.Q. Stralsundensi, & com-
memorationem hanc, & meam in amici inte-
gerrimi manes quoque propensionem, non in-
gratam esse posse, omnino mihi persuadeo. A
vobis autem qui Gustrouiensis Reip. consules
& senatores estis, permanter peto, & contem-
ndo, vt hanc ipsam paulo prolixiorem, commu-
ni huic epistolæ insertam, viri optimi, popu-
larisque vestri, & illustrissimæ quoq; principi-
nostræ notissimi olim alumni, defensionem,
boni consulatis. Vos vero vtriusque ciuitatis
proceres amplissimos simul idem ego quam
possum officiosissimè, etiam atque etiam rogo,
vt commune hoc Epicedion duobus fidelissi-
mis Christi seruis, & vigilantisimis Ecclesia-
rum vestrarum pastoribus, coniunctim à me
elaboratum, non aspernemini: & vtriusq; e-
tiam, adhuc apud vos degentes viduas & li-
beros, perpetuò vobis quam religiosissimè
commendatos esse patiamini. Valete. Rosto-
chio

727

chio, Cal. Ianuarij, inchoantib. annum à nato
Christo CIC CI XXXIII, qui ut vobis
omnibus & singulis, totisque adeo ciuitati-
bus, Ecclesiis, Scholis & familiis vestris
felix, faustus & tranquillus sit, sincere
& ex animo, & quidem huius
ipsius quasi strenæ indicio, à
Filio Dei Saluatore no-
stro nobis dato &
nato, precor
& opto.

Dignit. & Ampl.
vest.

obseruantiss.

Nathan Chytræus.

B

MEMO-

MEMORIÆ
M. SAMVELIS CALAN^a
DRI, ET M. HENRICI PIPERITÆ,
Christi & Ecclesiarum Stralsundensis &
Gustrouiensis ministrorum.

DVM pestis fera finitimus grassatur
in oris,
Funestasq; manus, nullo discrimi-
ne sexus
Ætatisue habito, passim injicit omnibus ; ecquid
Aut damnum maius dedit, aut dare posse puran-
Quam cum vos duo iam viduifalcimina (da est ?)
ouilis,
Ductoresque oculosque gregis, te scilicet unum
Tam mihi dilectum ô Samuel, similemque per o-
Ingenio & pietate tibi fidum Piperiten (mnia
Sustulit : hunc Heretos inter , confinibus illum
In Pomeranorum populus, Gustroa rigentem ut
Hunc gemat: urbs illum sibi Sundia ploret adem-
Vtraq; sinceri nunquam oblitura ministri. (ptū:
Quando etenim, lue pestifera grassante, populi
Complures de fece cadunt, ignobile vulgus ;
Nil deplorandum vehementius euenit: at si
Pastoresque ducesque gregis, patresque fideles
Qui solari agros & confirmare solebant,

Euocet

178

Euocet hinc tollatq; Deus; tum scilicet ira
Dat documenta suæ, & grauiorum signa malorū
Hac igitur mecum ut plures agnoscere possent:
Atq; incumbentes precibus suspendere pœnas:
Vna eademq; opera (neq; enim sic tempore abudo
Ut distincta queam) hoc carmen commune duobus
Cum gemitu et lacrymis mœstus meditabar ami-
Quoru, si patriam excipias, vrbesq; virosq;; (ciso.
Sub quibus hic illic primam exegere iuuentam;
Cetera pene eadem, & sibi congrua dicere possis.
Patria Grabouium Samueli contigit, inter
Oppidula Herulidum non planè ignobile: culcum
Addidit ingenio docili atq; ad magna parato
Burenius grauis ille senex & cultor honesti:
Et quem dexteritas paucis imitabilis illo
Tempore suaviloquo tollebat Nennius ore,
Compluresq; alij, Rosei quis cura Lycae
Nunc quoq; commissa est, quos viuos carmine dici
Nolle puto. his Samuel cum præceptoribus usus,
Mecum una viridi cincta sua tempora lauru,
Præceptore duas uno imponente coronas.

Henrico Luna regio est data patria (pagum
Haienum dicunt) quo clarior ille futurus,
Glandorp illius, rudis indomita&q; iuuentæ
Eximij & fidei morum mentisq; magistri

B 2

Subdir

Subditus est ferulae, atque docentis ab ore pepen-
Medleri illius magna Brunonis in urbe. (dit
Mox cycnæum etiam philomelæ carmæ ad Albim
Vuinshemijq; sales Graiorum è fontibus haustos
Imbibit, & Sophia & peperit sibi iura magistri.
Quin etiam sacram tum procumbentis ad aram
Imposuit capitique manus, munusq; docendi
Commisit iueni huic templi eius pastor Eberus.
In nostris quod idem Samueli contigit oris.